

Instituto Nacional de Cancerología E.S.E
Gestión Documental y Correspondencia

96901

No. Radicación: SAL-06083-2015
No. Folios: 1
Fecha: 2015-08-28 02:45:06 PM
96901

Bogotá,

Señora
Constanza Padilla Ramos
DIAGRAMADORA
Cel 311 4403936
constanzapadilla@gmail.com
Bogotá D.C.

Asunto: RESPUESTA INVITACION A COTIZAR No 162-2015

Respetada señora Constanza:

Comendidamente me permito dar respuesta a su comunicación recibida vía e-mail al correo invitaciones@cancer.gov.co, el día martes, 18 de agosto de 2015 11:48 a.m. al respecto el Instituto Nacional de Cancerología - ESE le manifiesta:

PREGUNTA 1

"... En el documento titulado "Términos" se habla siempre de los servicios de corrección de estilo, diseño, edición y diagramación de las guías prácticas; sin embargo, en el documento "Anexo técnico n. 3", en el numeral 3 se habla de corrección de estilo, diseño, edición, diagramación y (sic) impresión de la guía de cáncer de cuello uterino para los profesionales de la salud. Mi pregunta es: ¿esa inclusión de impresión con sus características es correcta para este punto o se debe cotizar únicamente hasta diagramación, como se expresa en el documento de términos?

..."

RESPUESTA 1

El único ítem que tiene impresión de documento es la guía de cuello uterino para profesionales de la salud, se solicita la impresión de 500 ejemplares. Por lo anterior en este ítem se debe cotizar la diagramación y la impresión de 500 ejemplares.

PREGUNTA 2

"...En el documento "Anexo técnico n. 3" encuentro una incongruencia entre los tamaños de las guías (22 x 14) y el tamaño expresado en el punto de páginas interiores (13 x 21). ¿Podrían aclarar por favor si el tamaño de páginas interiores es menor que el tamaño de las guías con tapa? Esa inconsistencia haría que las tapas se doblen en el espacio de sobra en páginas interiores.

P 1 / 4

..."

RESPUESTA 2

Todas las Guías deben quedar diagramadas en tamaño (22x14), tanto la carátula como las páginas interiores, en el anexo No 4 directrices del Ministerio se confirma el tamaño de las guías.

PREGUNTA 3

"...Cuando hablan de 60 a 100 páginas en todos los casos, ¿se refieren al número esperado de páginas listas para impresión o al número de páginas en Word que ustedes entregarían, que para todos los efectos deben ser páginas de 1500 caracteres con espacio?

..."

RESPUESTA 3

El mínimo de páginas en tamaño (22 x 14) son 60 con un máximo de 100 páginas diagramadas listas para imprimir, el INC entrega el documento al proveedor en Word, tamaño carta para que sea diagramado y ajustado al tamaño solicitado.

PREGUNTA 4

"...Sobre este mismo tema de número de páginas, evidentemente no es lo mismo cotizar 60 páginas que 100; para aclarar, ¿se espera que se cotice sobre el número mayor?

..."

RESPUESTA 4

Se sugiere cotizar por páginas diagramada y presentar el valor de la diagramación por el máximo de páginas (100).

PREGUNTA 5

"...En el documento "Anexo técnico n.º 3" dice que el Instituto Nacional de Cancerología hará entrega de los documentos en Word. En las descripciones de cada documento se habla de material fotográfico, algoritmos, diagramas e ilustraciones, ¿estos serán entregados también por el INC? Por favor, aclarar si hay alguno de estos materiales que deba ser hecho por la proponente.

..."

RESPUESTA 5

Los documentos en Word los entrega el INC, algún material fotográfico, diagramas e ilustraciones es entregado por el INC, pero debido a lo extenso de las guías se puede presentar que no se cuenta con el documento original de la fotografía, diagrama e ilustración en este caso se le solicita al proveedor colaboración para obtener el documento.

PREGUNTA 6

"...

En el documento "Anexo técnico n. 3" se habla de la entrega de artes finales (con y sin líneas de corte). Imagino que este punto se refiere a entrega de PDF en alta para impresión y a archivos de diseño abiertos con fuentes y vínculos. La figura de artes finales no se usa desde que se manejan archivos digitales.

..."

RESPUESTA 6

El INC exige todos los documentos en formato que posteriormente se puedan digitalizar y permita realizar la impresión y reimpresión en caso que se requiera. Como se manifiesta archivo listo para impresión y archivos de diseño abiertos con fuentes y vínculos.

PREGUNTA 7

"...

El documento "Directrices de contenido de desarrollo gráfico para las versiones finales de las guías de práctica clínica" es un insumo muy importante tanto para la convocatoria como para el desarrollo del proyecto. Quisiera saber si hay un ejemplar original o mejor escaneado para uso posterior. La calidad es muy baja y hay apartados imposibles de leer.

..."

RESPUESTA 7

El INC cuenta con el PDF original, se anexa a esta solicitud y de igual manera se modifica en la página web.

En cuanto a elementos contractuales y cotización:

PREGUNTA 8

"...Teniendo en cuenta que soy persona natural, sin empresa constituida y sin calidad de comerciante, estoy obligada a presentar el RUP contemplado por ustedes en el documento "Términos"?

..."

RESPUESTA 8

El Registro Único de Proponentes (RUP), es un registro de creación legal que llevan las cámaras de comercio de todo el país. En este deben inscribirse las personas naturales o jurídicas nacionales o extranjeras domiciliadas o con sucursal en Colombia, que aspiran a celebrar contratos con las entidades estatales para la ejecución de obras, suministro de bienes o prestación de servicios, salvo las excepciones taxativamente señaladas en la ley.

PREGUNTA 9

"...El documento "Formato único de cotización" (anexo 5) no es claro para la inclusión de la información

P 3 / 4

solicitada (pareciera que es un formato para productos farmacéuticos). Si de todas maneras este es el formato que se debe diligenciar, les agradecería que me indicaran cómo corresponde hacerlo con un ejemplo práctico en convocatorias de servicios, como la de la referencia.

..."

RESPUESTA 9

Se surtió la Adenda No 1, la cual se encuentra publicada en nuestra pagina web www.cancer.gov.co, en el link contrate con nosotros en la invitación correspondiente, no obstante el formato anexo 5 debe diligenciarse por ítem a ofertar.

PREGUNTA 10

"...

Sobre este mismo punto, ¿la cotización debe ser desglosada o debe enviarse un monto único total?

..."

RESPUESTA 10

Es importante que se cotece cada ítem independiente y al final el valor total de la propuesta.

Cordialmente,



CAROLINA WIESNER CEBALLOS
Directora General (E)

Revisó: Yolima Angélica Cuellar Angulo - Coordinadora Grupo Compras
Juan Jose Perez Acevedo - Subdirector General de la Gestión Administrativa y Financiera

Anexos: ANEXO No 4 DIRECTRICES

SGGAF/IJPA/GAGC/RECB/GC/YACA/Mónica G. 